Resposta ao Requerimento nº 994/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre o evento Festa Julina, realizada no Parque Municipal

Monsenhor Bruno Nardini.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 4 de setembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

CÂMARA MUNICIP LD V Os

CÂMARA MUNICIPA DE VALINHOS
os,

URA EE VALINHOS

“los
Second do Asus duos O InobbiaDAo

rê com/ |

uiçã da

respeito perante

Municip

o
es

se

conseg

f sanado,

 ARE A

& VALINHOS
EO)VSS
VALINHOS
    Erg

Secosds Jidios einelagas

DIRETORAPROCON

    As]

A nos DL
» EFIT RA e) sãoSibásts5193/15

? VALINHOS DAIRE

   tacionament:

  alinhos;ã

Valinhos
| VALINHOS VALINHOS

Fiscalizatória:

DS;

Sedaidsotoras

e R D

P VALINHOS

Ei RFE UA
? VALINHOS

consumido

A

F lo Rubia £
pro nº/Ano(o, 3 a, 3

AIDUG

   TUR” VALINHOS    VALINHOS

m UMSPEA põe

it

deAlbuquerque
o e Instituci

 EMEA|

  n

negam a ctz

MRE CTERE:

jul.

WCsm

tyc:

Fls “dl Rub * Q
Pro ALI [lo

  Das

)

sê

f Y
Proc. REM 3 f 9?
linhos RERETA

Es] o O OO Oaaa Dao oo E

Dia

Mm

em:

|mm

DE
seu

Ç 21.3.1995).

ER to

ente

 ndo

        speci

faze

 em     =E pa
= see

=

= - .
p

-—

DS
p

= p

“=

Da

-
= =

=
=

= =Dn
=

e mem o Ea Er E em

fls. nº brica

Proc. si 33/9 |

engano

ssárias

RESPOSTAS ENVIADAS POR E-MAIL SOMENTE SERÃO CONSIDERADAS VAS, APÓS ENVIO

 tal|  E]

E
adom mm

,
,

modalidade

Almeida

ho

LINHOS
Fl nº ç Rubri

nº/A
 “B3/dns

De

PREFEITURADE
VALINHOS

Sec:etaria da Cultura

Para : Departamentc, de Assuntos Institucionais/Secretaria de
Governo

Assunto: Em resposta ao requerimento 994/2023

Através desta, cumprimentando V sa em :esrrsta ao requerimento de no994/2023, de autoria
do Vereador Franklin, segue:

1.

2.

3.

4.

5.

Houve alguma reclamação referente ao estacionamento da Festa Julina realizada no Parque
Municipal Monsenhor Bruno Nardili?

R: Conforme resposta apresentada pelc PROCON, houve apenas uma reclamaçãoreferente ao
estacionamento, que fora resolvido pela da diretora do órgão,com a devoluçãodo valor pago pelo
consumidor, sendo apenas essa a única referente ao estacionamento do evento.

Quais foram as reclamações específicas dos consumidores em relação a festa julina?

R: Conforme relatório apresentado pelo PROCON (cópia em anexo), as reclamaçõesrelacionadas
a Festa Julina foram um total de 07 (sete . a maioria relacionada a discrepância entre a localização
ofertada no ato da venda dos ingressos para as atrações culturais e a real alocaçãodo consumidor
ao acessar a áreaadquirida para o sh0M

A ausência de vagas no estacionamento pago foi a principal queixa dos visitantes? Se não,
quais foram as outras questões levantadas?

R: Não. Conforme relatório em anexo, as reclamações ocorridas foram em relaçãoa localização
ofertadas no ato da venda dos ingressos para os shcws serem diferentes da realidade apresentada
na estrutura.

Como o PROCON tomou conhecimento do problema relacionado ao estacionamento pago
sem ter vaga disponível?

R: Prejudicado. Tal questionamento deve ser respondido pelo PROCON.

Quais açõeso PROCON realizou para investigar a situação irregulares tanto do
estacionamento como do camarote?

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua cardos, 301 - Centro - Valinhos - sp - CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8CX» - HOME FAGE www.valinhos.sp.gov.br

6.

7.

8.

9.

PREFEITURADE
VALINHOS

R: Prejudicado. Tal questionamento deve se: resmndido pelo PROCON.

Quais medidas o PROCON adotou para resolver o problema e proteger os direitos dos
consumidores afetados pelo estacionamento sem vagas e também a respeito dos camarotes?

R: Prejudicado. Tal questionamento deve se: respondido pelo PROCON.

Houve algum tipo de notificação, muita ou punicão aplicada à organização responsável pela
festa julina devido a falta de organüaçño tanto do estacionamento quanto dos camarotes?
Se sim, enviar cópia.

R: Prejudicado. Tal questionamento deve ser respondido pelo PROCON.

O PROCON orientou os consumidores sobre como proceder caso tenham sido afetados de
alguma forma durante o evento de Festa Julina realizo no Parque Monsenhor Bruno
Nardini?

R: Prejudicado. Tal questionamento deve ser respondido pelo PROCON.

Como o PROCON avaliou o impacto dessa situação no direito do consumidor e como
pretende assegurar que eventos no sejam realizados em conformidade com a

legislação vigente?

R: Prejudicado. Tal questionamento deve ser respondido pelo PROCON.

Ricardo'
President a

da Fe ta J

Atenciosamente,

S.C, 04 de setembro de 2023.

Vale

-c Organizadora
de)Valinhos

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Teios, 301 - Centro - Valinhos - sp - CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) - Z'AGE: www.valinhos.sp.gov.br

VALINHOS fa)

itiga

rov

nalit

evol iodee,
roma doActosdos

| DIRETORAPROCON
ORGANIZAÇÃO ESTRELA SOM

MERCI

TR

 a |

EEE!
ATE.
VALINHES

RU)

ILOUVYWYJ
OLNINAVU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0U8D45CH0FSTY7VJ
		2023-09-04T16:57:10-0300